ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỘI PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về ATVSLĐ và

phòng, tránh tai nạn lao động

trên địa bàn phường

Hội Phú, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN phường Hội Phú;

- Các đoàn thể phường;

- Các phòng chuyên môn phường;

- Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

phường;

- Trưởng các thôn, làng, tổ trưởng tổ dân phố thuộc phường.

Thực hiện Công văn số 3349/UBND-KGVX ngày 12/9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về An toàn vệ sinh lao

động và phòng, tránh tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh;

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động có thể xảy ra trong thời gian

đến, Ủy ban nhân dân phường Hội Phú đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể

phối hợp; yêu cầu các ban ngành, tổ trưởng các tổ dân phố, trưởng các thôn, làng triển

khai một số nội dung cụ thể như sau:

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan, tổ trưởng các tổ dân phố, trưởng

thôn, làng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện an toàn lao động trong thi

công xây dựng công trình, thiết bị thi công có thiết bị yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động như cần trục, máy vận thăng, thang máy, hệ treo nâng người, cốp pha, giàn

giáo,… nhất là xây dựng nhà ở riêng lẻ để kịp thời chấn chỉnh các đơn vị thi công mất

an toàn lao động nhằm hạn chế tai nạn lao động đáng tiết xảy ra.

 2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp theo quy định.

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thăm hỏi, động viên kịp thời các gia đình

có người bị thương tật, tử vong do tai nạn lao động theo quy định.

 - Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân

trong thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động nhất là đảm bảo an toàn trong lao

động, giảm thiểu tình trạng tai nạn lao động có thể xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến về an toàn, vệ sinh lao động trên các phương tiện thông tin đại

chúng, cổng thông tin điện tử của phường.

 - Tăng cường công tác đăng tin, bài tuyên truyền, tư vấn về quyền, nghĩa vụ của

người lao động; công khai thông báo các vi phạm nhằm tăng cường hơn nữa nhận

thức của người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân về an toàn,

vệ sinh lao động nhất là các cơ sở sản xuất kinh doanh tuân thủ quy định về trang thiết

bị, đồ bảo hộ lao động cho người lao động, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong

hoạt động sản xuất kinh doanh.

3. Công an phường

Phối hợp các ban ngành liên quan tăng cường quản lý, kiểm soát thiết bị và vật

liệu nổ, vật liệu nổ công nghiệp; xử lý nghiêm các vụ tai nạn lao động làm chết người

và bị thương nhiều người theo quy định của pháp luật. Tổ chức điều tra, giải quyết các

vụ tai nạn lao động chết người và tai nạn lao động khác theo quy định.

4. Tổ trưởng các tổ dân phố, trưởng thôn, làng

- Thường xuyên phổ biến tuyên truyền Luật An toàn, vệ sinh lao động nhằm

nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, góp phần giảm thiểu tai

nạn lao động có thể xảy ra.

 - Chú trọng tuyên truyền an toàn lao động đối với người lao động làm việc

không theo hợp đồng lao động, người lao động làm việc tự do trên địa bàn để phòng

ngừa tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn vệ sinh lao động có thể xảy ra

để người lao động, người dân nâng cao cảnh giác và chủ động phòng ngừa tai nạn lao

động trong quá trình làm việc.

- Vận động người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân

thực hiện tốt pháp luật lao động, đảm bảo an toàn trong lao động và sản xuất; tăng

cường các biện pháp quản lý và phòng chống cháy nổ, phòng ngừa tai nạn lao động ở

các cơ sở, địa điểm sản xuất nhỏ lẻ trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp ngành chức năng kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời

các công trình xây dựng, sửa chữa nhà ở có nguy cơ không đảm bảo an toàn lao động

để phòng ngừa tai nạn lao động đáng tiết xảy ra.

5. Đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ đầu tư, nhà thầu xây

dựng, phường yêu cầu chấp hành nghiêm pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao

động, an toàn trong xây dựng theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng và thực hiện đầy đủ nội quy, quy trình làm việc bảo đảm an toàn của

thiết bị và nơi làm việc; tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho các nhóm

đối tượng; trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; cải thiện

điều kiện lao động; kiểm định và khai báo sử dụng máy móc, thiết bị, vật tư, chất có

yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm soát, đánh giá nguy cơ, xây dựng các biện

pháp phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện pháp bảo đảm an

toàn vệ sinh lao động tại những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường và các đoàn thể phường

Tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và nhân dân tích cực tham gia công tác an toàn vệ sinh lao động, cảnh giác với các

nguy cơ gây tai nạn lao động trong quá trình làm việc; nâng cao  tinh thần cảnh giác,

phát hiện các công trình đang thi công mất an toàn, vệ sinh lao động kịp thời báo cơ

quan chức năng xử lý để góp phần giảm thiểu tai nạn lao động.

Nhận được Công văn này, Ủy ban nhân dân phường Hội Phú đề nghị

UBMTTQVN phường và các đoàn thể phối hợp; yêu cầu các ban ngành, tổ trưởng

các tổ dân phố, trưởng các thôn, làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VP.

TM. ỦY  BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T11:02:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Mai Văn Hoàn<hoanmv.pleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T13:54:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T13:54:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T13:55:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!